
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES  

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1104062-36.2021.8.26.0100 

CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 

 

Aos 07 (sete) dias do mês de outubro de 2022, às 

10h00min, a Administradora Judicial da Recuperação Judicial de CSC 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., representada por Oreste Nestor de 

Souza Laspro, OAB/SP nº 98.628, nomeada nos autos da Recuperação Judicial 

em trâmite perante a 3ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro 

Central da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, nos autos da 

Recuperação Judicial de CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., 

processo nº 1104062-36.2021.8.26.0100, deu início aos trabalhos da 

Assembleia Geral de Credores em segunda convocação em continuação, por 

meio exclusivamente virtual, via sistema de web conferência/chat virtual 

(plataforma Zoom Meetings), conforme instruções enviadas previamente por 

esta Administradora Judicial, via e-mail e anexadas junto ao site 

www.lasproconsultores.com.br.  

 

Os credores presentes e credenciados virtualmente 

assinaram digitalmente a lista de presença em anexo, que passa a ser parte 

integrante desta ata.  

 

A Administradora Judicial indicou como secretária a 

Dra. Luana Canellas, advogada, devidamente inscrita na OAB/SP nº 375.718. 

 

Ato contínuo, o representante da Administradora 

Judicial esclareceu que em atendimento à r. decisão de fls. 1985/1989, esta 

Assembleia Geral de Credores possui a finalidade de votação de plano 

alternativo pelos credores que será realizado nos termos do artigo 56, § 4º da 

Lei nº 11.101/2005. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este 
documento foi assinado eletronicamente por VICTOR HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2024



Após, o representante da Administradora Judicial 

passou a palavra ao Dr. Adauto de Jesus OAB/SP nº 299.771 e o mesmo 

respondeu que não havia manifestações.  

 

Após, o representante da Administradora Judicial 

passou a palavra aos credores para sanarem eventuais dúvidas ainda existentes 

através do sistema raise hand.  

 

O Dr. Fabio Moraes de Almeida, representante do 

Banco Santander S.A, perguntou para o representante da Administradora 

Judicial sobre o Plano de Credores especificamente a respeito do §6º, V, do 

artigo 56 da Lei 11.101/2005 no que tange às garantias. 

 

O representante da Administradora Judicial 

esclareceu que, caso a Recuperanda concorde e os coobrigados/garantidores 

também com a manutenção das garantias pessoais, a mesma poderá ser 

afastada, no seu entender. Sugeriu o representante da Administradora Judicial 

que o representante da Recuperanda apresentasse em 48h (quarenta e oito 

horas) essas declarações, se fosse o caso.   

 

O representante da Administradora Judicial 

perguntou ao representante da Recuperanda, Dr. Adauto de Jesus, se há 

interesse em apresentar um novo Plano de Recuperação Judicial. 

 

O Dr. Adauto de Jesus, respondeu que poderia 

apresentar um novo plano, todavia, precisaria saber qual seria o interesse dos 

credores a respeito do Plano para que haja uma modificação. 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este 
documento foi assinado eletronicamente por VICTOR HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2025



Após amplo debate, foi sugerida a suspensão por 30 

dias para debates e apresentação de um  novo Plano de Recuperação em prazo 

suficiente para discussão entre as partes. A administradora judicial enviará hoje 

um convite para reunião presencial, solicitando que os representantes legais da 

recuperanda também compareçam e que os credores já tragam suas condições 

para eventual aprovação do plano. 

 

Esclareceu o representante da Administradora 

Judicial que escutou os envolvidos e entendeu que é possível propor uma 

suspensão até o dia 07 de novembro de 2022, no mesmo horário e local, e 

solicitou uma reunião com os credores para próxima semana. 

 

Nesse sentido, passou-se à votação da suspensão ou 

não da Assembleia Geral de Credores para o dia 07 de novembro de 2022, n o 

mesmo horário e local que foi aprovada por unanimidade entre os credores. 

 

As ressalvas realizadas via chat e por e-mail estão 

anexadas a esta ata. A administradora judicial esclarece que os cenários com e 

sem liminar serão juntados na petição de encaminhamento da ata. 

 

Na sequência, o representante da Administradora 

Judicial solicitou à Secretária a leitura desta ata, cuja aprovação foi unânime 

entre os presentes.  

 

São Paulo, 07 de outubro de 2022.  

 

____________________________________ 

LASPRO CONSULTORES LTDA 

Oreste Nestor de Souza Laspro 

CPF: 106.450.518-02 

 Administradora Judicial 

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este 
documento foi assinado eletronicamente por VICTOR HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2026



 

 

________________________________________________ 

Luana Canellas 

OAB/SP nº 375.718 

CPF: 425.774.318-21 

Secretária 

 

 

____________________________________________________ 

Adauto de Jesus 

Advogado da Recuperanda  

OAB/SP nº 299.771 

CPF: 363.681.548-29 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe III: BANCO SANTANDER S.A  

Representante: FABIO MORAES DE ALMEIDA 

CPF: 296.305.378-93 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe III: ULMA BRASIL FORMAS E ESCORAMENTOS LTDA 

Representante: VICTOR HUGO EVANGELISTA MONTES 

CPF: 473.309.748-46 

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este 
documento foi assinado eletronicamente por VICTOR HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2027



CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 

Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor
22           899,098.47            -         -                      -         -                      

100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

198         12,485,512.70       11          7,178,658.44      11          7,178,658.44      

100.00% 100.00% 5.56% 57.50% 5.56% 57.50%

22           559,838.86            -         -                      -         -                      

100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Total Geral de Credores 242         13,944,450.03       11          7,178,658.44      11          7,178,658.44      

100.00% 100.00% 4.55% 51.48% 4.55% 51.48%

 Habilitações  Quórum 

Credores Classe IV (Micro/EPP)

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por VICTOR 
HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2028



CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA                                      Cenário 01 - Com liminares
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

Quadro Resumo - Votação Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor
-                   -                     -                   -      -                     -          -                     -         -                     

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

7,178,658        -                     -                   11        7,178,658          -          -                     11          7,178,658          

0.00% 0.00% 100.00% 100.00%

-                   -                     -                   -      -                     -          -                     -         -                     

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Total Geral de Credores 7,178,658.44   -                     -                   11        7,178,658.44     -          -                     11          7,178,658.44     

0.00% 0.00% 100.00% 100.00%

REGRA 1

 ( - ) Abstenções  Base para Votação  Quórum por 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

 Desaprovação  Aprovação 

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por VICTOR 
HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2029



CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Recuperação Judicial

Relação de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Habilitação  Presença  Voto 

BANCO BRADESCO Classe III  R$       475,700.01  R$       524,283.48 S S S

BANCO ITAÚ Classe III  R$    1,734,288.17  R$    1,734,288.17 S S S

BANCO SANTANDER Classe III  R$       737,061.28  R$       737,061.28 S S S

BOMBAS PAULO DE SOROCABA LTDA Classe III  R$       157,664.50  R$       157,664.50 S S S

FAMETH IND. E COM. PROD. MET. LTDA Classe III  R$         66,708.26  R$         66,708.26 S S S

HABCON EMPREENDIMENTOS LTDA Classe III  R$         28,443.94  R$         28,443.94 S S S

KLABIN S.A Classe III  R$                        -    R$    3,583,032.40 S S S

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA Classe III  R$         44,000.00  R$         44,000.00 S S S

PONTOPAR BR COM. DE PARAFUSUS E Classe III  R$       170,027.49  R$       170,027.49 S S S

SOUFER INDUSTRIAL LTDA - (BANCO OURINVEST S.A) Classe III  R$         22,426.51  R$         22,426.51 S S S

ULMA BRASIL FORMAS E ESC. LTDA Classe III  R$         99,375.25  R$       110,722.41 S S S

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por VICTOR 
HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2030



CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 

Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor
22           899,098.47            -         -                      -         -                      

100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

197         8,902,480.30         9            3,573,199.53      9            3,573,199.53      

100.00% 100.00% 4.57% 40.14% 4.57% 40.14%

22           559,838.86            -         -                      -         -                      

100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Total Geral de Credores 241         10,361,417.63       9            3,573,199.53      9            3,573,199.53      

100.00% 100.00% 3.73% 34.49% 3.73% 34.49%

 Habilitações  Quórum 

Credores Classe IV (Micro/EPP)

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por VICTOR 
HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2031



CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA                        Cenário 02 - Sem liminares
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

Quadro Resumo - Votação Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor
-                   -                   -                    -      -                     -          -                     -         -                     

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

3,573,200        -                   -                    9          3,573,200          -          -                     9            3,573,200          

0.00% 0.00% 100.00% 100.00%

-                   -                   -                    -      -                     -          -                     -         -                     

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Total Geral de Credores 3,573,199.53   -                   -                    9          3,573,199.53     -          -                     9            3,573,199.53     

0.00% 0.00% 100.00% 100.00%

REGRA 1

 ( - ) Abstenções  Base para Votação  Quórum por 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

 Desaprovação  Aprovação 

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por VICTOR 
HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2032



CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Recuperação Judicial

Relação de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Habilitação  Presença  Voto 

BANCO BRADESCO Classe III  R$        475,700.01  R$       524,283.48 S S S

BANCO ITAÚ Classe III  R$     1,734,288.17  R$   1,734,288.17 S S S

BANCO SANTANDER Classe III  R$        737,061.28  R$       737,061.28 S S S

BOMBAS PAULO DE SOROCABA LTDA Classe III  R$        157,664.50  R$       157,664.50 S S S

FAMETH IND. E COM. PROD. MET. LTDA Classe III  R$          66,708.26  R$         66,708.26 S S S

HABCON EMPREENDIMENTOS LTDA Classe III  R$          28,443.94  R$         28,443.94 S S S

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA Classe III  R$          44,000.00  R$         44,000.00 S S S

PONTOPAR BR COM. DE PARAFUSUS E Classe III  R$        170,027.49  R$       170,027.49 S S S

ULMA BRASIL FORMAS E ESC. LTDA Classe III  R$          99,375.25  R$       110,722.41 S S S

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por VICTOR 
HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2033



CSC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Recuperação Judicial

Relação de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 2º Lista  Procurador  Documento 

BANCO BRADESCO Classe III  R$       524,283.48  DANIELE SAULLO ANDRADE  OAB/SP nº 181.954  

BANCO ITAÚ Classe III  R$    1,734,288.17  CARLOS PEDRO DA CRUZ GAMA  OAB/SP nº 258.073 

BANCO SANTANDER Classe III  R$       737,061.28  FABIO MORAES DE ALMEIDA  296.305.378-93  

BOMBAS PAULO DE SOROCABA LTDA Classe III  R$       157,664.50  MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS  OAB/SP nº 123.584 

FAMETH IND. E COM. PROD. MET. LTDA Classe III  R$          66,708.26  MARIELLI HELENA ARRUDA  OAB/SP nº 468.482 

HABCON EMPREENDIMENTOS LTDA Classe III  R$          28,443.94  LUIZ GUSTAVO DE LACERDA GUSMÃO   OAB/MG nº 119.150 

KLABIN S.A Classe III  R$    3,583,032.40 HENRIQUE RIBEIRO MELCHER OAB/SP nº 456.647

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA Classe III  R$          44,000.00  MARIANA GABRIELLONI PÓ  357.081.728-86 

PONTOPAR BR COM. DE PARAFUSUS E Classe III  R$       170,027.49  CAROLINA DE OLIVEIRA RAMOS  395.020.218-86 

SOUFER INDUSTRIAL LTDA - (BANCO OURINVEST S.A) Classe III  R$          22,426.51  ESTER MACHADO DIAS  OAB/SP nº 440.744 

ULMA BRASIL FORMAS E ESC. LTDA Classe III  R$       110,722.41 VICTOR HUGO EVANGELISTA MONTES  473.309.748-46 

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por VICTOR 
HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2034



 09:40:42  From  Ester Dias : Bom dia
 10:00:43  From  C3_SANTANDER_FABIO ALMEIDA : Peço a palavra 
 10:12:55  From  C3_FAMETH_MARIELLI ARRUDA : Fameth de acordo

Este documento foi assinado digitalmente por Adauto De Jesus, Fabio Moraes De Almeida e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este 
documento foi assinado eletronicamente por VICTOR HUGO EVANGELISTA MONTES e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A292-B30E-EFF0-682E.

fls. 2035



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A292-B30E-EFF0-682E ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: A292-B30E-EFF0-682E

Hash do Documento 

E43E71CDFD3DA8338A0745B66B3DEB7BDD6A45545E3DCEC082BC4B8296727C9D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/10/2022 é(são) :

VITOR HUGO EVANGELISTA MONTES - 473.309.748-46 em 07/10/2022 15:35 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: victor.montes@alvimcoelho.adv.br; Código de acesso: 1234

 

Evidências 

 

Client Timestamp Fri Oct 07 2022 15:34:25 GMT-0300 (GMT-03:00) 

Geolocation Latitude: -23.5964931 Longitude: -46.6417415 Accuracy: 21.266 

IP 179.110.160.171

Assinatura:

Hash Evidências: 
 4CFA674459F43B63A2160FCCA6F0558FC750DC0E6E42D1FBC04F42D7BE0399C6

ADAUTO DE JESUS - 363.681.548-29  em 07/10/2022 15:22 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

FABIO MORAES DE ALMEIDA - 296.305.378-93  em 07/10/2022 14:52 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

luana Canellas - 425.774.318-21 em 07/10/2022 14:35 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: luanacanellas@hotmail.com; Código de acesso: 1234

 

Evidências 

fls. 2036



 

Client Timestamp Fri Oct 07 2022 14:35:36 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -23.5502493 Longitude: -46.6422194 Accuracy: 82.773 

IP 189.69.26.51

Hash Evidências: 
 B714D1C22D0ACA171CF8DA598D254EB292A91EF7598EA0C1258536F3E4B68B86

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO - 106.450.518-02  em 07/10/2022 14:31 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

fls. 2037


